
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 

    N.     185      DEL         23/10/2020  
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI.           
 

 
L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di ottobre alle ore otto e minuti trentasette, in 

video conferenza attraverso la piattaforma “GoToMeeting” regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI 
PUBBLICI.           

Delibera n.185 del 23/10/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che: 

 il PNA 2013 (Paragrafo B.14, Allegato 1) definisce i patti ed i protocolli anticorruzione come 
"il complesso di condizioni la cui accettazione viene configurata dall’ente, in qualità di stazione 
appaltante, come presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti ad 
una gara di appalto”; 

 il patto di integrità è un documento che la stazione appaltante impone ai concorrenti delle 
selezioni finalizzate ad affidare servizi, forniture e lavori e contiene “un complesso di regole di 
comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a valorizzare 
comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti”; 

 il comma 17 dell’articolo 1 della legge 190/2012 stabilisce che “le stazioni appaltanti possano 
prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole 
contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla 
gara”; 

 il Piano nazionale anticorruzione dispone che le pubbliche amministrazioni e le stazioni 
appaltanti, in attuazione della Legge 190/2012, “di regola” predispongano ed utilizzino protocolli 
di legalità o patti di integrità per l'affidamento di commesse e appalti pubblici; 

 tale indirizzo è tuttora valido, considerato che ANAC, approvando il PNA del 2016, ha precisato 
che lo stesso modifica ed integra quello emanato nell'anno 2013, che pertanto continua ad essere 
in vigore nelle parti non emendate; 

 con delibera n. 1064 del 13.11.2019 è stato approvato il PNA 2019, che non prevede disposizioni 
difformi in materia di patti di integrità; 

 con deliberazione n. 4 del 22.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale della 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020/2022, che prevede – tra gli altri come obiettivo 
l’approvazione del “Patto di integrità in materia di contratti pubblici”, come di seguito riportato: 

- Predisposizione di protocolli di legalità e patti di integrità nelle procedure di scelta del 
contraente 

I patti d'integrità ed i protocolli di legalità sono un complesso di condizioni la cui accettazione viene 
configurata dall’ente, in qualità di stazione appaltante, come presupposto necessario e condizionante 
la partecipazione dei concorrenti ad una gara di appalto.  



Il patto di integrità è un documento che la stazione appaltante richiede ai partecipanti alle gare. 
Permette un controllo reciproco e sanzioni per il caso in cui qualcuno dei partecipanti cerchi di 
eluderlo.  

Si tratta quindi di un complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno 
corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti. 

Atteso che il “Patto”, una volta approvato da questo esecutivo, sarà sottoposto ai concorrenti di ogni 
selezione pubblica e affidamento diretto effettuato da questa amministrazione; 

Ritenuto opportuno, limitare, l’introduzione del Patto di integrità alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici per l’assegnazione di forniture, per l’acquisizione di servizi e per l’affidamento dei 
lavori che abbiano un valore economico pari o superiore ad €uro 10.000.00; 

Richiamati: 

 l'allegato “Patto di Integrità” composto da 6 articoli e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. ; 

 il comma 17 dell’articolo 1 della legge 190/2012: “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli 
avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisca causa di esclusione dalla gara”; 

 i Piani Nazionale Anticorruzione del 2013, del 2016, del 2019 ed i rispettivi aggiornamenti, ed il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’ente; 

 Visto il vigente Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del  T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 
Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Patto di Integrità” composto da 6 articoli (che al presente si allega quale 
parte integrante e sostanziale); 

2. Di stabilire che il “Patto di integrità” sia obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme 
all’offerta da ciascun partecipante alla procedura di affidamento del contratto pubblico e che 
l’espressa accettazione dello stesso costituisca condizione di ammissione alla procedura stessa di 
affidamento. Tale condizione deve essere espressamente prevista nei bandi di gara, negli avvisi e 
nelle lettere d’invito; 



3. Di individuare quale ambito oggettivo di applicazione del “Patto di Integrità” le procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici per l’assegnazione di forniture, per l’acquisizione di servizi e 
per l’affidamento dei lavori che abbiano un valore economico pari o superiore ad €uro 10.000,00; 

4. Di incaricare l’ufficio segreteria della pubblicazione del “Patto di Integrità” testè approvato 
sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di inviare copia 
della presente deliberazione all’Organismo Indipendente di Valutazione, al Responsabile della 
Trasparenza, nonché a tutti i Responsabili di Settore; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.206 DEL 13/10/2020 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

 


